
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-761 del 12/10/2016

Oggetto Sezione di Reggio Emilia.  Gestione di beni patrimoniali 
soggetti a dichiarazione di "Fuori uso" anno 2016.

Proposta n. PDTD-2016-766 del 10/10/2016

Struttura adottante Sezione di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione di Reggio

Dirigente proponente Dott.ssa Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Capuano Fabrizia

Questo giorno 12 (dodici) ottobre 2016 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore della Sezione Di Reggio, Dott.ssa Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Reggio Emilia. Gestione di beni patrimoniali soggetti a dichiarazione di 

"Fuori uso" anno 2016.

VISTO:

- la L.R. 19/04/1995 n. 44 "Riorganizzazione dei controlli ambientali ed istituzione dell'Agenzia 

Regionale  per  la  Prevenzione  e  l'Ambiente  (ARPA)  dell'Emilia  Romagna"  attuativa  delle 

disposizioni dell'art. 7 del D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni e della Legge 

21/10/1994 n. 61 nonchè della L.R. 12/05/1994 n. 19;

- l'art. 13 della sopracitata legge;

- la  Procedura  P60105/ER  del  22/06/2009  “Gestione  dei  beni  mobili  pluriennali  e  delle 

immobilizzazione immateriali” che detta le disposizioni in materia di dismissione e fuori uso 

relativamente ai beni di proprietà  dell'ARPA;

PRESO ATTO:

- che alcuni dei suddetti beni mobili hanno perso negli anni la funzionalità che li rendeva idonei 

all’uso nonchè i requisiti specifici di sicurezza, per cui sono stati dismessi e stoccati in appositi 

locali adibiti a magazzino presso questa Sezione;

- che è stata constatata l’inservibilità all’uso dei beni dismessi in quanto non più rispondenti alle 

normative di legge sulla sicurezza e non più riparabili, come risulta dalla dichiarazione di fuori 

uso dei consegnatari, conservata agli atti d'ufficio;

- che è stato redatto un elenco relativo ai beni mobili ed alle attrezzature di laboratorio fuori uso, 

qui  allegato  sub  1,  nel  quale  sono riportati  la  tipologia  ed  il  numero  di  inventario  assegnati 

dall’ARPA e  dal  quale  si  evince  il  valore  residuo  dei  beni,  al  netto  dell’ammortamento  già 

effettuato;

RILEVATO: 

- che si rende necessario liberare le zone di stoccaggio in quanto le stesse devono essere destinate 

ad altri usi;

RITENUTO:

- pertanto opportuno procedere  alla  dichiarazione  di  fuori  uso dei  beni  suddetti,  indicati  negli 

elenchi  allegati "Fuori Uso" e “Disponibili per cessione”;

- necessario attivarsi  al fine della loro cessione gratuita ad enti  ed associazioni autorizzate per 

legge (ai sensi L.R. 44/94), ovvero alla loro rottamazione nel caso in cui le associazioni di cui 

sopra non fossero interessate al ritiro, in considerazione dello stato di totale inutilizzo in cui 

diversi dei suddetti beni si trova;



SU PROPOSTA:

- del Direttore di Sezione, dott.ssa Fabrizia Capuano che ha espresso parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto;                                             

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del procedimento, ai sensi della L.R. 6 settembre 

1993 n. 32, la Dott.ssa Fabrizia Capuano; 

- del parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell'art.  8, comma 2, del Regolamento per il 

Decentramento Amministrativo,  dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione,  dott.  Andrea 

Gobbi;

DETERMINA

1) di  dichiarare  Fuori  Uso  i  beni  di  cui  agli  allegati  elenchi  "Fuori  Uso"  e  “Disponibili  per 

cessione”;

2) di  attivarsi  al  fine  della  loro cessione  gratuita  ad enti  ed  associazioni  autorizzate  per  legge, 

ovvero, in considerazione dello stato di totale impossibilità  di  utilizzo dei medesimi beni,  in 

ottemperanza alla normativa vigente, affinché gli stessi vengano ritirati e rottamati; 

3) di  dare  atto,  infine,  che  dalla  dismissione  dei  beni  di  cui  al  punto  1.  per  il  2016  risultano 

minusvalenze per euro 316,08. 

IL DIRETTORE DI SEZIONE
(f.to Dott.ssa Fabrizia Capuano)



DESCRIZIONE FORNITORE QUANTITA  IMPORTO DESC_ARTICOLO N_ETICHETTADESCRIZIONE_CONSEGNATARIOAMMORTAMENTO
ARPA REGIONE EMILIA ROMAGNA 1  329,50 PIPETTATORE AUTOMATICO 08.00009035 FAVA ADRIANO  329,50  -   
ARPA REGIONE EMILIA ROMAGNA 1  3.898,22 GENERATORE IDROGENO HG300 08.00009049 FAVA ADRIANO  3.898,22  -   
ARPA REGIONE EMILIA ROMAGNA 1  3.898,22 GENERATORE IDROGENO HG300 08.00009050 FAVA ADRIANO  3.898,22  -   
ARPA REGIONE EMILIA ROMAGNA 1  14.506,24 DIGESTORE A MICROONDE 08.00009147 FAVA ADRIANO  14.506,24  -   
JASCO S.R.L. 1  8.643,60 CAMPIONATORE INIETTORE AS-205 9.524 FAVA ADRIANO  8.643,60  -   
Y.U.PPIES SERVICES S.R.L. 1  1.644,00 STAMPANTE HP LASERJET 4250DNT A4 B/N 43PPM 80MB 1200DP 9.728 FRANZONI CLAUDIO  1.644,00  -   
Y.U.PPIES SERVICES S.R.L. 1  1.644,00 STAMPANTE HP LASERJET 4250DNT A4 B/N 43PPM 80MB 1200DP 9.727 FRANZONI CLAUDIO  1.644,00  -   
CENTRO COMPUTER S.P.A. 1  828,14 TM 4021WLMI CENTRINO PM740 9.786 FRANZONI CLAUDIO  828,14  -   
ITALWARE 1  457,80 STAMPANTE LEXMARK T642N B/N 9.862 FRANZONI CLAUDIO  457,80  -   
ITALWARE 1  457,80 STAMPANTE LEXMARK T642N B/N 9.861 FRANZONI CLAUDIO  457,80  -   
ITALWARE 1  457,80 STAMPANTE LEXMARK T642N B/N 9.860 FRANZONI CLAUDIO  457,80  -   
TELECOM ITALIA S.P.A. 1  656,94 PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP 10.021 FRANZONI CLAUDIO  656,94  -   
TELECOM ITALIA S.P.A. 1  656,94 PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP 10.022 FRANZONI CLAUDIO  656,94  -   

1  24,48 TERMOMETRI DIGITALI MAXMIN -50 +70 DOPPIO DISPLAY 9.934 FAVA ADRIANO  24,48  -   

1  24,48 TERMOMETRI DIGITALI MAXMIN -50 +70 DOPPIO DISPLAY 9.936 FAVA ADRIANO  24,48  -   
TELECOM ITALIA S.P.A. 1  653,05 PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP 9.907 FRANZONI CLAUDIO  653,05  -   
TELECOM ITALIA S.P.A. 1  653,05 PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP 9.910 FRANZONI CLAUDIO  653,05  -   
TELECOM ITALIA S.P.A. 1  653,05 PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP 9.911 FRANZONI CLAUDIO  653,05  -   
TELECOM ITALIA S.P.A. 1  653,05 PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP 9.916 FRANZONI CLAUDIO  653,05  -   
TELECOM ITALIA S.P.A. 1  494,40 PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP 9.927 FRANZONI CLAUDIO  494,40  -   

1  28,80 TERMOMETRI DIGITALI MAXMIN -50 +70 DOPPIO DISPLAY 10.145 FAVA ADRIANO  25,20  3,60 
INCOFAR SRL 1  2.499,84 CENTRIFUGA DA BANCO MOD. IEC CL10 10.134 FAVA ADRIANO  2.187,36  312,48 
ITALWARE 1  278,40 STAMPANTE LEXMARK T652DN 10.128 FRANZONI CLAUDIO  278,40  -   
ITALWARE 1  278,40 STAMPANTE LEXMARK T652DN 10.129 FRANZONI CLAUDIO  278,40  -   
ITALWARE 1  278,40 STAMPANTE LEXMARK T652DN 10.130 FRANZONI CLAUDIO  278,40  -   
Alpha Point SPA 1  615,60 IOMEGA STORCENTER IX4 10.281 FRANZONI CLAUDIO  615,60  -   

BAGNOMARIA DALLA SEZIONE DI PARMA 11.006  - 
 22.582,02  22.265,94  316,08 

VALORE 
RESIDUO

INSTRUMENTS LAB CONTROL SNC DI 
CODELUPPI ENRICA
INSTRUMENTS LAB CONTROL SNC DI 
CODELUPPI ENRICA

INSTRUMENTS LAB CONTROL SNC DI 
CODELUPPI ENRICA



DESCRIZIONE
2007 - HARDWARE (C/CAP)
2007 - HARDWARE (C/CAP)
2007 - HARDWARE (AMM.TO)
2007 - HARDWARE (AMM.TO)
2007 - HARDWARE (AMM.TO)
2007 - HARDWARE (AMM.TO)
2007 - HARDWARE (AMM.TO)



DESCRIZIONE FORNITORE QUANTITA  IMPORTO 
TELECOM ITALIA S.P.A. 3  1.970,82 
TELECOM ITALIA S.P.A. 3  1.970,82 
TELECOM ITALIA S.P.A. 25  16.326,32 
TELECOM ITALIA S.P.A. 25  16.326,32 
TELECOM ITALIA S.P.A. 25  16.326,32 
TELECOM ITALIA S.P.A. 25  16.326,32 
TELECOM ITALIA S.P.A. 3  1.483,20 



DESC_ARTICOLO N_ETICHETTA
PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP 10.021
PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP 10.022
PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP 9.907
PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP 9.910
PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP 9.911
PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP 9.916
PC FASCIA ALTA CON S.O. WINDOWS XP 9.927



DESCRIZIONE_CONSEGNATARIO
FRANZONI CLAUDIO
FRANZONI CLAUDIO
FRANZONI CLAUDIO
FRANZONI CLAUDIO
FRANZONI CLAUDIO
FRANZONI CLAUDIO
FRANZONI CLAUDIO


